香港會計準則第21號（修訂本），外幣匯率變動的影響：缺乏可兌換性 二零二五年一月一日

目標集團現正評估此等修訂於首次應用期間的預期影響。迄今為止，目標集團認為採納此等修訂不大可能

對目標集團的財務資料產生重大影響。

期後財務報表

目標集團包括目標公司及其附屬公司概無就二零二三年十二月三十一日之後的任何期

間編製經審核財務報表。

附 錄三 目 標 集 團 會 計 師 報 告

– III-73 –

經擴大集團未經審核備考財務資料

以下為供說明用途的經擴大集團未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），

包括經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表、未經審核備考綜合損益表、未經審核備考

綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表，旨在說明建議收購Bravo Transport

Holdings Limited（「目標公司」）及其附屬公司（統稱「目標集團」）（「建議收購」）的影響，猶如

建議收購已於(i)二零二三年一月一日完成（就未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合

全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）；及(ii)二零二三年十二月三十一日完成

（就未經審核備考綜合資產負債表而言）。

未經審核備考財務資料乃董事根據本集團刊發的截至二零二三年十二月三十一日止年

度的年報所載本集團於二零二三年十二月三十一日的綜合資產負債表，以及本集團截至二

零二三年十二月三十一日止年度的綜合損益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表、目標集

團於二零二三年十二月三十一日及截至二零二三年十二月三十一日止年度的過往財務資料

（摘錄自本通函附錄三所載的會計師報告），以及為反映建議收購的影響而編製的備考調整

（如隨附附註所述）而編製。該等備考調整(i)直接歸因於建議收購事項，而與其他未來事件或

決定無關，及(ii)於事實上是可支持的。

隨附之未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段編製，僅供說明用途，並

基於若干假設、估計、不確定因素及其他現有可得資料。因此，基於其假設性質，未經審核

備考財務資料未必能真實反映經擴大集團在建議收購於二零二三年十二月三十一日或二零

二三年一月一日（如適用）或任何未來日期完成時之財務狀況、經營業績及現金流量。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與載於本通函其他章節的其他財務資料一併閱

讀。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

未經審核備考綜合資產負債表

（以港元列示）

本集團

於二零二三年

十二月三十一日

目標集團

於二零二三年

十二月三十一日 備考調整

經擴大集團

於二零二三年

十二月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4A） （附註4B） （附註4C） （附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 373,390 2,702,644 1,170,875 4,246,909

衍生金融資產 – 655 655

受限制銀行結餘 – 150,000 150,000

持作自用之租賃土地及樓宇

權益 176,224 1,284,956 1,461,180

投資物業 37,734 – 37,734

預付款項及其他應收款項 11,813 – 11,813

其他投資 700,000 – (700,000) –

無形資產 756 – 1,902,400 1,903,156

於聯營公司之權益 1,015 – 1,015

於合營企業之權益 1,777 – 1,777

商譽 4,674 – 1,328,442 1,333,116

1,307,383 4,138,255 9,147,355

流動資產

存貨 184,713 50,648 235,361

貿易及其他應收款項、

預付款項及按金 90,065 313,840 403,905

衍生金融資產 – 9,563 5,707 15,270

現金及銀行結餘 374,862 342,263 (500,000) 217,125

649,640 716,314 871,661

流動負債

貿易及其他應付款項以及

合約負債 57,096 642,711 14,000 713,807

銀行貸款 136,703 59,060 195,763

租賃負債 3,879 112,759 116,638

遞延付款 – 112,713 242,253 354,966

即期稅項 1,604 19,328 20,932

應付關聯方款項 74,182 – 74,182

273,464 946,571 1,476,288

流動資產╱（負債）淨值 376,176 (230,257) (604,627)

總資產減流動負債 1,683,559 3,907,998 8,542,728

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

本集團

於二零二三年

十二月三十一日

目標集團

於二零二三年

十二月三十一日 備考調整

經擴大集團

於二零二三年

十二月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4A） （附註4B） （附註4C） （附註5）

非流動負債

銀行貸款 427,323 1,711,559 2,138,882

租賃負債 23,159 1,206,070 1,229,229

撥備 – 44,639 44,639

其他應付款項 – – 1,349,812 1,349,812

遞延所得稅負債 – 139,591 507,090 646,681

遞延收入 – 5,120 5,120

遞延付款 – 185,933 1,730,317 1,916,250

450,482 3,292,912 7,330,613

資產淨值 1,233,077 615,086 1,212,115

資本及儲備

股本 395,664 1,384,481 27,892 (1,384,481) 423,556

儲備 816,031 (769,395) 27,333 (62,187) 769,395 (14,000) 767,177

本公司股東應佔總權益 1,211,695 615,086 1,190,733

非控股權益 21,382 – 21,382

總權益 1,233,077 615,086 1,212,115

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

未經審核備考綜合損益表

（以港元列示）

本集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

目標集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7）

收入 948,510 3,399,509 4,348,019

直接成本及經營費用 (859,327) (2,820,621) (187,060) (3,867,008)

毛利 89,183 578,888 481,011

其他收益 8,860 90,788 (38,898) 60,750

銷售及行政費用 (96,591) (552,998) (14,000) (663,589)

撥回貿易及其他應收款項之

虧損撥備 1,000 – 1,000

經營溢利╱（虧損） 2,452 116,678 (120,828)

財務成本 (31,700) (180,152) (191,967) (403,819)

除稅前虧損 (29,248) (63,474) (524,647)

所得稅（開支）╱抵免 (3,821) (10,154) 30,865 16,890

年內虧損 (33,069) (73,628) (507,757)

應佔：

本公司股東 (35,125) (73,628) (509,813)

非控股權益 2,056 – 2,056

年內虧損 (33,069) (73,628) (507,757)

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

未經審核備考綜合全面收益表

（以港元列示）

本集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

目標集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7）

年內虧損 (33,069) (73,628) (14,000) (38,898) (348,162) (507,757)

年內其他全面收益（經除稅及重新

分類調整後）：

其後可能重新分類至綜合損益表的

項目：

換算附屬公司財務報表之

匯兌差額 (2,925) – (2,925)

現金流量對沖：

公允值變動 – (21,162) (21,162)

轉入綜合損益表 – (66,611) (66,611)

有關現金流量對沖的所得稅 – 95 95

其後不會重新分類至綜合損益表的

項目：

按公允值計入其他全面收益

（「按公允值計入其他全面

收益」）之投資之公允值

增加╱（減少） 62,045 – (62,045) –

重估長期服務金費用 – (1,895) (1,895)

年內其他全面收益 59,120 (89,573) (92,498)

年內全面收益總額 26,051 (163,201) (600,255)

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

未經審核備考綜合現金流量表

（以港元列示）

本集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

目標集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7）

除稅前虧損 (29,248) (63,474) (14,000) (38,898) (379,027) (524,647)

就以下各項作出調整：

利息收入 (5,019) (12,332) (17,351)

財務成本 31,700 180,152 191,967 403,819

折舊 55,054 326,770 123,647 505,471

無形資產攤銷 170 – 63,413 63,583

燃料價格認購權合約溢價攤銷 – 38,180 38,180

出售物業、廠房及設備之收益 – (22) (22)

利率掉期合約已變現公允值收益 – (56,000) (56,000)

修改租賃之收益 – (10) (10)

確認政府補助收入 – (5,934) (5,934)

撥回貿易及其他應收款項之虧損

撥備 (1,000) – (1,000)

出售按公允值計入損益的

投資產生之虧損 39,392 – 39,392

股息收入 (38,898) – 38,898 –

匯兌差額 2,217 – 2,217

修訂遞延付款之虧損 – 11,471 11,471

營運資金之變動：

存貨增加 (66,020) (2,692) (68,712)

貿易及其他應收款項、預付款項及

按金減少 182,253 122,196 304,449

貿易及其他應付款項以及合約負債

（減少）╱增加 (19,248) 61,290 42,042

應付關聯方款項減少 (2,300) – (2,300)

衍生金融資產增加 – (35,566) (35,566)

經營業務所得現金 149,053 564,029 699,082

已付中國企業所得稅 (3,334) – (3,334)

已付香港利得稅 (734) (1,380) (2,114)

營業活動所得現金淨額 144,985 562,649 693,634

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

本集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

目標集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7）

投資活動

添置物業、廠房及設備之支出 (7,559) (38,556) (46,115)

添置投資物業之支出 (763) – (763)

購買其他投資之支出 (45,153) – (45,153)

出售物業、廠房及設備之

已收所得款項 – 4,786 4,786

出售其他投資之已收所得款項 129,597 – 129,597

已收利息 5,019 11,687 16,706

已收非上市股本投資之股息 38,898 – (38,898) –

出售衍生金融資產 – 56,000 56,000

已付建議收購事項之現金代價 – – (500,000) (500,000)

添置物業、廠房及設備之政府補助 – 18,408 18,408

投資活動所得╱（所用）現金淨額 120,039 52,325 (366,534)

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

本集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

目標集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度 備考調整

經擴大集團

截至二零二三年

十二月三十一日

止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註5） （附註6） （附註7）

融資活動

新銀行貸款所得款項 687,993 871,750 1,559,743

償還銀行貸款 (702,301) (423,375) (1,125,676)

貸款安排費付款 – (29,700) (29,700)

已付租賃租金的利息部分 (1,674) (51,354) (53,028)

已付租賃租金的資本部分 (4,969) (47,518) (52,487)

已付利息 (30,767) (91,324) (6,250) (128,341)

已付股息 – (250,000) 175,000 (75,000)

償還遞延付款 – (400,000) (250,000) (650,000)

受限制銀行結餘增加 – (150,000) (150,000)

融資活動所用現金淨額 (51,718) (571,521) (704,489)

現金及現金等值項目增加╱（減少）

淨額 213,306 43,453 (377,389)

於一月一日之現金及現金等值項目 162,297 298,810 461,107

外匯匯率變動之影響 (741) – (741)

於十二月三十一日之現金及現金

等值項目 374,862 342,263 82,977

附 錄 四 經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-8 –

未經審核備考財務資料附註

1. 該等金額乃摘錄自本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度已刊發本集團年報所

載之經審核綜合財務報表。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄三所載目標集團會計師報告。

3. 調整指於假設建議收購於二零二三年十二月三十一日完成的情況下，納入將由本集團

收購的目標集團的可識別資產及負債。於建議收購完成後（「完成」），目標集團的可識

別資產及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）業務合併（「香港財務報告準則第

3號」）於本集團的綜合財務報表中按照收購會計法以公允值入賬。

為編製經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表，董事已估計目標集團的可識別資

產及負債於二零二三年十二月三十一日的公允值，並委聘獨立專業合資格估值師根據

香港財務報告準則第3號進行購買價格分配工作，包括評估目標集團所收購資產及負債

的公允值。

參考估值報告，董事估計 ( i )目標集團的物業、廠房及設備的公允值調整為

1,170,875,000港元；及(ii)因建議收購可識別的無形資產（即目標集團的巴士網絡專營

權）為1,902,400,000港元。

相應遞延所得稅負債為507,090,000港元，乃按相關應課稅暫時性差額結算時預期適用